
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863  39Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

CPF: 100.924.122-20
Matricula: 3175685/1

E-mail: rosivalpona@yahoo.com.br

- Autoridade
- Homologadora

Nome: PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA
CPF: 249.013.502-34
Matrícula: 5533953/2

E-mail: Lobato.paulo@hotmail.com

-Homologador
- Substituto

Nome: KEIMENSON BRITO NASCIMENTO
CPF: 725.718.532-87

Matrícula: 57232005/2
E-mail: keimensonadv@gmail.com

- Homologador
- Substituto

Nome: RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA
CPF: 062.289.502-82
Matrícula: 3173500/1
rnbotelhoc@gmail.com

-Coordenador
- Equipe de Apoio

Nome: EDSON UGULINO LIMA
CPF: 451.747.412-72

Matrícula: 97571471/2
edsonugu@yohoo.com.br

Coordenador
-Equipe de Apoio

Nome: OSCAR SOUZA DO CARMO JÚNIOR
CPF: 815.689.832-04
Matrícula: 5945591/1

Oscar.jr@emater.pa.gov.br

Coordenador
-Equipe de Apoio

Nome: DANIEL MAURO LEAL CAMPOS
CPF: 307.055.922-00

Matrícula: 54182270/2
Dankam.daniel@gmail.com

-Equipe de Apoio

ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE
Protocolo: 759506

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA N.º 011/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
Considerando o Processo nº 2021/1439289;
RESOLVE:
1. DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD, no intuito de apurar o fato referido no documento acima mencionado;
2. DESIGNAR, os servidores; Ana Carolina Fernandes Pena, matrícula nº. 
55589639/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Alessandra Ba-
tista de Oliveira, matrícula nº. 5894548/1, ocupante do cargo de Agente 
Operacional e Aron Rodrigues Maciel, matrícula nº 54191138/2, ocupan-
te do cargo de Agente Operacional, todos lotados neste órgão, que sob 
a Presidência do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente com o Proces-
so nº 2021/1439289 de modo que constituem as peças iniciais do Processo 
Administrativo Disciplinar; para apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publica-
ção deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua 
seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo do que 
houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Fevereiro de 2022.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 759815
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

CESSAR LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 00139/2022-GAB/SEMAS, DE 09/02/2022

Nome: SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO
Matrícula: 57193624/3
I – INTERROMPER, a pedido, a partir de 03/02/2022, a fruição da licença 
para tratar de interesse particular, concedida ao servidor SAVIO RANGEL 
URCEZINO SANTIAGO, Id. Funcional nº 57193624/3, através da PORTARIA 
Nº 1776/2021, de 07/10/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.730 de 08/10/2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 759788

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00128/2022-GAB/SEMAS, DE 09.02.2022
Servidor: KLEBER DE SÁ PAIVA
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação
Matrícula: 5900449/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Gerência de Fauna, Flora, 
Aquicultura e Pesca – GEFAP, durante o impedimento do titular IGOR BA-
RATA PINHEIRO DE SOUSA, matrícula nº 6402939/1, de férias no período 
de 04/02/2022 a 18/02/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 759760

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00144/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1084011 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 013/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa NEO BRS COMÉRCIO DE 
ELETRODOMÉSTICO LTDA, os servidores: ANDERSON VALENTE DE FREI-
TAS, matrícula nº 5913364/3 como fi scal Titular e LUCIANA DE ALMEIDA 
BORGES, matrícula nº 6403657/1 como fi scal Suplente, a contar da data 
da assinatura do Contrato em 03 de fevereiro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 759664

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 012/2022 DO CONTRATO 
Nº 022/2020 -SEMAS

Publicado no DOE de nº 34.860 de 09 de Fevereiro de 2022.
Onde se lê: “Processo PAE Nº 2021/326270” ; “ELEMENTO: 33903”
Leia-se “Processo PAE Nº 2020/326270” ; “ELEMENTO: 339039”

Protocolo: 759813

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA 
O LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Nº DO TERMO: S/Nº/2022-SEMAS E O MUNICÍPIO 
DE MARAPANIM

PROCESSO PAE:2021/1433271
PARTES: o Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade e o Município de Marapanim (CNPJ nº 
05.171.681/0001-74).
Objeto: A DELEGAÇÃO DA COMPETÊNCIA do DELEGANTE para o DELEGA-
TÁRIO, para o licenciamento, controle e fi scalização ambiental da seguinte 
atividade e empreendimento: I - Atividade de Piscicultura Nativa em tan-
que de 4.000 m³; II - Empreendimento: Atlântico Norte Agronegócios e 
Empreendimentos Imobiliários LTDA.
Valor: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
Prazo: 09/02/2022 à 08/02/2027 - 05 (cinco) anos, conforme cláusula Nona.
Assinatura: 09/02/2022
DELEGANTE: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.
DELEGATÁRIO: Cleiton Anderson Ferreira Dias, Prefeito do Município de Marapanim
Luiz Cláudio Pinheiro Chaves, Secretário de Meio Ambiente do Município de Marapanim

Protocolo: 759668

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0149/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/61540 GEINFRA-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 0075-GAB/SEMAS de 27/01/2022, publicada 
no DOE Nº 34.848 do dia 31/01/2022, o servidor LINS SANDRO RESQUE 
DAMASCENO, Matrícula n° 57175269/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura/Gerente.
Belém, 10 de fevereiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 759541


